Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

ДУМА
НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От  29 марта 2024 года                        № 74
Новоилимское сельское поселение

«О  внесении изменений в Устав

Новоилимского муниципального образования»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоилимского муниципального образования следующие изменения:
1.1. В пункте 9 части первой статьи 8. «Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения» слова "федеральными законами" заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.2. пункт 27 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Поселения» изложить в новой редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;
1.3. пункт 8 части 1 статьи 8 «Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения» изложить в новой редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
1.3. Часть 1 статьи 22 «Структура и наименования органов местного самоуправления» изложить в новой редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления составляют органы, обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения:

1) Дума Новоилимского муниципального образования – Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района, именуемая в настоящем Уставе как Дума Поселения;

2) Глава Новоилимского муниципального образования – Глава Новоилимского сельского поселения, именуемый в настоящем Уставе как  Глава Поселения;

3) Администрация Новоилимского муниципального образования (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) – администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района, именуемая в настоящем Уставе как администрация Поселения;

4) Контрольно-счетный орган Новоилимского муниципального образования.»;
1.4. Статью 30 «Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата» дополнить частью 19.2:

«19.2. Депутат Думы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»;

1.5. Часть 4.1 статьи 32 «Глава Поселения» дополнить следующим абзацем:

«Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.6. В статье 84 «Участие в международном сотрудничестве и внешнеэкономических связях» слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Новоилимского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Новоилимского сельского поселения опубликовать муниципальный правовой акт Новоилимского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Новоилимского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом издании «Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского поселения».

Председатель Думы –

Глава Новоилимского

сельского поселения

     В.М. Жаркова